

BIULETYN INFORMACYJNY ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, wtorek 29 maja 1945.

Nr 68

NA ZACHÓD...

WARSZAWA. Wice-Wojewoda Dolnego Śląska ob. Orczykowski udzielił przedstawicielowi Pol-presu wywiadu na tematy wiążące się ze sprawą zaludnienia ziem Zachodnich. Gleba na Dolnym Śląsku — powiedział ob. Wice-Wojewoda — jest dość różna, na ogół czarnoziem, trochę próchnicy i lasu. Lasy na Dolnym Śląsku są niezniszczone i utrzymane w wysokiej kulturze. Zalesienie wynosi 28%, co stanowi idealny stosunek lasu do pozostałych gruntów. Kultura rolna ziem uprawnych bardzo wysoka. Zabudowania gospodarcze wzorowe, z cegły pod dachówką zelektryfikowane. Domy mieszkalne urządzone nowoczesnie. Stan zasiewów jest dobry. Cała ozimina zasiana, dużo pszenicy, dużo żyta. Jare nie były zasiane lecz Armia Czerwona po swym wkroczeniu zmobilizowała całą ludność w celu dokonania zasiewu. Duże obszary zostały zasiane i posadzono kartofle. Moglibyśmy zaopatrzyć w kartofle kilka najbardziej zaludnionych miast i ośrodków przemysłowych w Polsce. Zboża jest mniej, ale również całkowicie go wystarczy. Bydło porzucone bez opieki przez ludność niemiecką w dużej ilości zdychało i wojsko sowieckie dla łatwiejszego wyżywienia bydła musiało je gromadzić po dworach. Obecnie my część tego bydła przejmujemy. Na Dolny Śląsk przypada 10 tys. krów oraz tysiące świń, owiec, koni itd. Gatunek bydła na Dolnym Śląsku jest pierwszorzędnym, krowy przeważnie holenderskie i rasy czerwonej. Ogrodnictwo również stoi na bardzo wysokim poziomie. Na przykład Lignica jest pierwszą w Europie, jeżeli chodzi o produkcję jarzyn i warzywnictwo. Jest tu kilka gatunków węgla. Węgiel brunatny, węgiel koksujący, antracyt.

Dolny Śląsk posiada przemysł ceramiczny, włókienniczy oraz bardzo wysoko rozwinięty przemysł maszynowy i spożywczy. Są tu też olbrzymie pokłady kamienia świetnie nadającego się do układania szop. Wszystkie autostrady dawnej wielkiej Rzeszy były budowane z kamienia dolno-śląskiego. Są tu też pokłady glinki ceramicznej jedynej w Europie a służącej do wyrobu garnków ogniotrwałych naj-

wyższego gatunku. Z glinki tej wyrabia się też kafelki do wykładania domów. Tutejszy piasek o wysokiej wartości nadaje się do wyrobów lepszych gat. szkła.

Przemysł drzewny jest również wysoko postawiony. Obecnie ruszy nowa fabryka mebli w Trzebnicy. Daje się tu odczuwać wielki brak inteligencji pracującej. Zresztą wszyscy tu mogą przybywać i pracować w swoim zawodzie. Kupcy, rzemieślnicy, robotnicy, inteligencja pracująca, specjaliści. Mieszkań jest dużo. Warsztaty rzemieślnicze pozostały na miejscu i są dobrze urządzone. Są sklepy, gabinety lekarskie, gabinety dentystyczne. Brak lekarzy daje się bardzo odczuwać. Każdy lekarz, który tu przybywa otrzyma z miejsca urządzone gabinet lekarski, ma też możliwość pracy w szpitalu, ma zapewnioną pensję urzędową a jednocześnie prywatną praktykę. Szpitali jest dużo, są jednak nieczynne z powodu braku lekarzy. W Trzebnicy jest szpital urządzone wg. najnowszych zdobyczy sanitarnych na 200 łóżek. Do każdego szpitala przylega majątek ziemski zabezpieczający jego zaopatrzenie. Zarówno robotnik, chłop, jak i inteligent będzie miał zagwarantowane to wszystko, co nasze ustawodawstwo gwarantuje w Polsce, a ponadto jeszcze znajdzie warunki życia codziennego lepsze niż miał je dotychczas. Praca każdego tu przybywającego będzie należycie oceniona, jako praca pioniera polskości.

Przez przyłączenie Śląska Dolnego uzyskaliśmy kompleks uzdrowisk.

Jeżeli chodzi o badeoterapię, to jest tu wszystko. Przed wojną było 18 uzdrowisk. Niektóre z nich jak Kudowa, Altheimer, Charlottenburg były znane w całym świecie. W uzdrowiskach tych istnieje szereg źródeł radioaktywnych, wód żelazistych i szczawo-żelazistych. Szczególną pięknnością odznaczają się uzdrowiska podgórskie posiadające łagodny klimat. Wszystkie te uzdrowiska już remontujemy i doprowadzamy do stanu całkowitej używalności. Budynki są w stanie dobrym, tylko urządzenia techniczne stojące na najwyższym poziomie są częściowo uszkodzone. (Dokończenie jutro).

Przeniesienie kwatery głównej sprzymierzonych do Niemiec

PARYŻ. General Eisenhower przeniósł swą kwaterę główną z Reims do Frankfurtu n/Menem. Pod biura kwatery zajęto olbrzymi 7-mio piętrowy gmach, należący do niemieckiej firmy I. G. Farben-Industrie. W gmachu tym oprócz kwatery głównej sprzymierzonych będzie się mieściła Komisja Kontrolna aliantów w Rzeszy, w której general Eisenhower reprezentuje Stany Zjednoczone.

Sprawa wydania Laval — przez Hiszpanię

PARYŻ. Rząd francuski nie otrzymał dotąd żadnej odpowiedzi na pismo żądające wydania przez Hiszpanię, byłego Premiera Rządu Vichy Piotra Laval. Dzienniki paryskie wyrażają swe oburzenie z powodu stanowiska rządu generała Franco w tej sprawie i stwierdzają jednomyślnie, że Hiszpania nie może już dłużej być miejscem schronienia dla francuskich faszystów.

Stettinius wrócił do San Francisco

SAN FRANCISCO. Po krótkim pobycie w Waszyngtonie wrócił sekretarz Stanów Zjednoczonych USA Stettinius do San Francisco. — Bezpośrednio po jego powrocie odbyło się posiedzenie Komitetu Wykonawczego Konferencji.

Siedziba Międzynarodowej Organizacji Pokoju

SAN FRANCISCO. Tymczasową siedzibą Międzynarodowej Organizacji Pokoju będzie prawdopodobnie Londyn. Po ratyfikacji statutu tej organizacji przez narody zjednoczone ustanowioną została jej siedziba.

Komunikat rolniczy

Hodowcy! Zapisujcie swoje zwierzęta zarodowe do Związku Hodowlanego.

Związek to potęga, tężyna hodowli, dobrobyt Państwa i hodowcy. Hodowcy kłaczy zarejestrowanych i ogierów licencjonowanych, mają natychmiast zwrócić karty rejestracyjne z czasów okupacyjnych do Powiatowego Biura Rolnego w Nowym Sączu, a w miejsce tychże otrzymają nowe karty rejestracyjne.

Posiadacze ogierów licencjonowanych zechcą zabrać z Powiatowego Biura rolnego w Nowym Sączu książki „Świadectwo Pokrycia” na rok 1945 i doręczyć takowe po kopulacji właścicielowi kłaczy.

Miłośnicy hodowli jedwabników zgłaszajcie zapotrzebowania na kupno jajeczek jedwabnika. Za-

mówienia przyjmuje Powiatowe Biuro Rolne w Nowym Sączu do dnia 5. VI. 1945 r. 1 gram jajeczek ma kosztować 5 zł. Za wyhodowanie jedwabników z 10 gramów jajeczek i oddanie w całości kokonów są przewidziane premie do 14 m. tkaniny jedwabnej. Przyjmuje się również zamówienia na nasienia morwy. Kokony z roku 1944 należy oddać w Powiatowym Biurze Rolnym w Nowym Sączu odpowiednio zapakowane, z adresem oddawcy.

Bliższych informacji udziela Pow. Biuro Rolne, Hodowla jedwabników—to nakaz obecnej chwili!

W czasie od 11 do 16 VI. br. na terenie całego powiatu odbędą się licencje wszystkich buhai w wieku od 6 miesięcy i starszych oraz licencje wszystkich knurów w wieku od 3 miesięcy i starszych. Niedoprowadzenie buhaji i knurów do licencji grozi konfiskatą zwierzęcia i karą pieniężną. Każda gmina jest powiadomiona, którego dnia odbędzie się na jej terenie licencja. W Urzędzie Gminnym należy uiścić z góry opłatę licencyjną w wysokości: od buhaja 20 zł, od knura 10 zł.

Do licencji zabrać ze sobą posiadaną książeczkę licencyjną lub świadectwo świadczące o pochodzeniu zwierzęcia oraz kwit z gminy opłaty licencyjnej za rok 1945.

Sprzedż i kupno zwierząt hodowlanych należy zgłaszać w Powiatowym Biurze Rolnym w celu ułatwienia hodowcom zbytu lub nabycia materiału hodowlanego.

Od dnia 24 maja br. na polecenie Krakowskiej Izby Rolniczej Powiatowe Biuro Rolne przeprowadzać będzie stopniowo w całym powiecie rejestrację krów zarodowych i młodzieży po krowach zarodowych. Do rejestracji doprowadzać należy wszystkie buhaje, krowy z licencją „G”, „W”, „VK” oraz wszystką młodzież tylko po matkach „G” i „W”. Przy rejestracji będą pobierane na rzecz Związku Hodowlanego przewidziane rozporządzeniem opłaty. Tylko ta krowa, wraz z młodzieżą uważana będzie za zarodową, której hodowca uiści przewidzianą wpłatę i otrzyma nową legitymację członkowską. Przy rejestracji Komisja zakolczykuje młodzież po matkach hodowlanych i wpisze takową do ksiąg hodowlanych oraz wyda hodowcy nową legitymację członkowską. O terminie spędów bydła zarodowego zostaną powiadomione wcześniej gminy, które powiadomią swoje gromady przez sołtysów.

Również w miesiącu czerwcu zostanie uruchomiona kontrola mleczności krow, w tych ośrodkach, gdzie nasilenie hodowli jest większe. Na razie Powiatowe Biuro Rolne ma zamiar uruchomić cztery Kółka Kontroli Obór. Bliższych informacji w tym dziale udziela instruktor hodowlany przy Powiatowym Biurze Rolnym w Nowym Sączu.

Dnia 27 maja 1945 odbyło się zebranie wyborcze Zrzeszenia Artystów Malarzy w Nowym Sączu. Zarząd ukonstytuował się następująco: przewodniczący art. mal. Dzieślewski Jan, zastępca art. mal. Reguła Romuald, sekretarz Harsdorf Ewa, skarbnik Asmann Janina. Malarze zadeklarowali się oddać na cel loterii 31 prac swoich a uzyskane tą drogą pieniądze przekazać na koszt budowy pomnika bohaterów w Nowym Sączu. Tym pięknym czynem malarze zachęcają resztę społeczeństwa do szlachetnej rywalizacji w ofiarowaniu datków na rzecz pomników.